
Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

 

B IBLIO GR AFI E M YK O LO GI CK ÝCH  PR ACÍ  E VŽEN A W ICH ANS K ÉH O  

 

B IBLIO GR APH Y O F M YCO L O GIC AL P APER S PU BLI S H ED  B Y E VŽEN  

W ICH ANS K Ý  

 

František K o t l a b a , Olexandr K u č e r a k  
 

 

Mykologické listy 145: 62‒65.  

 

Elektronická příloha / electronic supplement  

 

 

Seznam mykol ogických  prací  Evžena Wichanského  

 

List  of m ycol ogical  paper s by Evž en  Wichanský  

 

1956 
Druhý nález bedly hnědohedvábné odrůdy krvavějící – Lepiota rufovelutina Vel. 

var. sanguinescens Pilát. – Česká Mykologie 10: 30–31. 

 

1958 

Hlenka dvoukožka nasetá v Praze. – Česká Mykologie 12: 218–219. 

Kritické poznámky k druhům Geoglossum thymiphilum Vel. a Geoglossum hirsutum 
Pers. sensu Vel. – Česká Mykologie 12: 243–246. 

 

1959 

Nová odrůda kališníku běločerného Acetabula leucomelas Pers. var. semihypogaea 

Wich. odr. polopodzemní. – Česká Mykologie 13: 20–25. 

Dva druhy vlněnek – Arcyria nutans Grev. a Arcyria cinerea Pers. – v Kinského 

sadech. – Česká Mykologie 13: 50–52. 

Bedla jasná a bedla červenolupenná v Kinského sadech v Praze. – Česká Mykologie 

13: 57–60. 

Přehled českých druhů rodu Lycogala – vlčí mléko. – Česká Mykologie 13: 223–

226. 

 

1960 

Kozák vrbový – Leccinum duriusculum Kalchbr. et Schulz. var. salicinum Wich. 

var. n. ‒ Mykologický Sborník 37: 85–87. 

Několik zajímavějších druhů hub hřibovitých a bedlovitých z nálezů v letech 1958 a 

1959. – Česká Mykologie 14: 40–49. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Nález jazourku hnědočernavého Geoglossum nigritum (Fr.) Cke v Kinského sadech 

v Praze. – Česká Mykologie 14: 160–164. 
Několik slov o hlenkách (Myxomycetes). ‒ Mykologický Sborník 37: 113. 

Jsou bedly Lepiota Hetieri Boudier – bedla Hetierova, a Lepiota rufescens (B. et 

Br.) sensu Lange – bedla narezavělá, totožné? ‒ Mykologický Sborník 37: 116. 

Závojenka vmáčklá – Entoloma rhodopolium (Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 37: 

122. 

 

1961 

Hnojník význačný – Coprinus insignis Peck. – Česká Mykologie 15: 104–107. 

Hnojník klamný – Coprinus micaceoides sp. n. ‒ Česká Mykologie 15: 134–136. 

Deset druhů našich běžnějších hlenek. ‒ Mykologický Sborník 38: 1–6, 34–37. 

Zvoneček spáleništní (Geopyxis carbonaria Alb. Schw.) a několik slov o houbách 

vyskytujících se na spáleništích. ‒ Mykologický Sborník 38: 6–8. 
Zvoneček pohárový – Geopyxis craterium Schw. ‒ Mykologický Sborník 38: 8–9. 

Penízovka borová hořká – Collybia tenacella ss. Schroet. (Pseudohiatula tenacella 

Sing.). ‒ Mykologický Sborník 38: 9. 

Tři druhy našich houževnatců. ‒ Mykologický Sborník 38: 50–51. 

Dva druhy našich vzácných hlív. ‒ Mykologický Sborník 38: 51–53. 

Hřibovec Lakeův – Boletinus lakei (Murr.) Sing. ‒ Mykologický Sborník 38: 65–67. 

Bedla česká – Lepiota bohemica Wich. sp. n. ‒ Mykologický Sborník 38: 102–103. 

Hník paprskový a hník kobylincový. ‒ Mykologický Sborník 38: 103–106. 

Hřib plavý – Boletus impolitus Fr. ‒ Mykologický Sborník 38: 129. 

Naše bedly. ‒ Mykologický Sborník 38: 131–133. 

Chřapáč černý – Helvella aterrima Vel. Mykologický Sborník 38: 133. 
Houževnatec tygrovaný – Lentinus tigrinus (Bull.) Fr. Mykologický Sborník 38: 

134. 

 

1962 

Podzimní výstava hub 1961. – Česká Mykologie 16:13. 

Několik druhů, odrůd a forem vzácnějších nebo méně známých hlenek 

(Myxomycetes) z nálezů v letech 1957 až 1960 v ČSSR. – Česká Mykologie 

16: 34–43. 

Vápněnka příbuzná – Badhamia affinis Rost. – Česká Mykologie 16:116.  

Neobvyklý výskyt vzácných jarních kustřebek v roce 1961. ‒ Mykologický Sborník 

39: 8–10. 

Pláčivka sametová – Lacrymaria velutina (Pers. ex Fr.) K. et M. ‒ Mykologický 
Sborník 39: 11–12. 

Bedla česká – Lepiota (Macrolepiota) bohemica Wich. sp. n. ‒ Mykologický 

Sborník 39: 12. 

Bedla kolárková – Lepiota collariata Wich. sp. n. ‒ Mykologický Sborník 39: 40–

41. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Strmělka trsnatá – Clitocybe conglobata Vitt. nyní Lyophyllum conglobatum Vitt. 

Mykologický Sborník 39: 45–46. 
Poznámky z rodu Lyophyllum (Karst.) Sing. ‒ Mykologický Sborník 39: 46. 

Bedla Konradova – Lepiota konradii P.D. Orton v Čechách. ‒ Mykologický Sborník 

39: 65–66. 

Bedla stydlivá – Lepiota leucothites (Vitt.) P.D. Orton. ‒ Mykologický Sborník 39: 

66–67. 

Smržovec smržovitý, malovýtrusný – Gautieria morchellaeformis Vitt. var. 

microspora Wich. n. var. ‒ Mykologický Sborník 39: 67. 

Tři vzácnější druhy chřapáčů. ‒ Mykologický Sborník 39: 69–71. 

Slzečník žloutkový – Bolbitius vitellinus (Pers.) Fr. ‒ Mykologický Sborník 39: 

102–103. 

Hlíva jilmová – Lyophyllum ulmarium (Bull. ex Fr.) Kühn. ‒ Mykologický Sborník 

39: 103–104. 
Méně známé a vzácnější druhy štítovek. – Mykologický Sborník 39: 104–105. 

Tři šupinovky. ‒ Mykologický Sborník 39: 131–133. 

Suchohřib Boudierův. – Mykologický Sborník 39: 133. 

Slzivka kořenující – Mykologický Sborník 39: 133–134. 

Houževnatec hlemýždový – Mykologický Sborník 39: 137. 

Kaziroh ovčí – Onygena piligena (Schum. ex Fr.) Fr. ‒ Mykologický Sborník 39: 

138. 

 

1963 

Československé druhy rodu Trichia – závitěnka (Myxomycetes). – Česká 

Mykologie 17: 91–97. 
Dva druhy jarních hlízenek: Hlízenka sasanková a hlízenka hlízovitá v Kinského 

sadech v Praze – Mykologický Sborník 40: 4–5. 

Líha (strmělka) nahloučená a její odrůdy. – Mykologický Sborník 40: 5–6. 

Líha (čirůvka) zaškrcená – Lyophyllum constrictum (Fr.) Singer. – Mykologický 

Sborník 40: 6. 

Tři méně známé druhy šupinovek: Šupinovka nádherná, šupinovka mastná a 

šupinovka lysá – Mykologický Sborník 40: 7–8. 

Bělohnojník zlatový. Leucocoprinus chryseus Wich. n. sp. ‒ Mykologický Sborník 

40: 8–9. 

Náramkovec císařský (václavka císařská). ‒ Mykologický Sborník 40: 11. 

Plaménka žlutavá. – Mykologický Sborník 40: 11–12. 

Plaménka nevonná. – Mykologický Sborník 40: 12–13. 
Plaménka kozincová Flammula astragalina. – Mykologický Sborník40: 13–14. 

Plaménka borová – Flammula spumosa Fr. ‒ Mykologický Sborník 40: 14. 

Hlenka: Válcovitka narezavělá. ‒ Mykologický Sborník 40: 38. 

Šupinovka kostrbatoslizká – Pholiota squarroso–adiposa Lange. ‒ Mykologický 

Sborník 40: 41–42. 

Hřib Fechtnerův – Boletus fechtneri Velenovský. ‒ Mykologický Sborník 40: 42–43. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Hřib medotrpký – Boletus radicans Pers. ex Fr. amarus Pers. ‒ Mykologický 

Sborník 40: 43. 
Nová lokalita hadovky valčické v Čechách. ‒ Mykologický Sborník 40: 43. 

Čtyři vzácnější druhy špiček v Kinského sadech v Praze. ‒ Mykologický Sborník 

40: 43–45. 

Tmavobělka světlemedová. ‒ Mykologický Sborník 40: 45–46. 

Růžovník – Boletus fuscoroseus Smotlacha 1910. ‒ Mykologický Sborník 40: 65–

67. 

Penízovka širokolupenná – Oudemansiella (Collybia) platyphylla (Pers. ex Fr.) 

Moser. ‒ Mykologický Sborník 40: 69–70. 

Václavka obrovská; Armillariella mellea forma gigantea Wich. n. f. ‒ Mykologický 

Sborník 40: 71. 

Lošák ježatý – Dryodon cirrhatum (Pers. ex Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 40: 

71. 
Tmavobělka nízká – Melanoleuca humilis (Fr.) Sing. ‒ Mykologický Sborník 40: 

72. 

Křehutička (třepenitka) vlnatá – Psathyrella cotonea (Quél.) Kühn. et Romagn. ‒ 

Mykologický Sborník 40: 73. 

Štítovka jelínkovitá – Pluteus pseudo–cervinus Wich. n. sp. ‒ Mykologický Sborník 

40: 73–74. 

Vzácnější či méně známé druhy hníků z nálezů v roce 1962 v Čechách.  ‒ 

Mykologický Sborník 40: 74–75. 

Kržatka ježatá – Phaeomarasmius erinaceus (Fr.) Kühn. ‒ Mykologický Sborník 40: 

75–76. 

Destice roblínská – Discina roblinensis Wich. n. sp. ‒ Mykologický Sborník 40: 
106. 

Kukmák okázalý – Volvaria speciosa Fr. ‒ Mykologický Sborník 40: 107–108. 

Kukmáček našedlý v Kinského sadech v Praze. – Mykologický Sborník 40: 108. 

Pečárka jedlá – Agaricus edulis Vitt. – Mykologický Sborník 40: 109–110. 

Pečárka perličková – Agaricus meleagris J. Schaeff. ‒ Mykologický Sborník 40: 

110. 

Čirůvka (krásněnka) kořenující a její nová odrůda širokovýtrusá. Calocybe 

leucocephala (Fr.) Sing. var. latispora Wich. – Mykologický Sborník 40: 110–

111. 

Čirůvka žloutnoucí – Tricholoma sulphurescens Bres. ‒ Mykologický Sborník 40: 

111. 

Lilák Bulliardův a lilák červenošupinný. – Mykologický Sborník 40: 131. 
Kukmák myší – Volvariella murinella (Quél.) Mos. ‒ Mykologický Sborník 40: 

131–132. 

Bedla drobnošupinatá a její odrůda: odr. černošupinatá – Lepiota micropholis var. 

fellinoides Wich. var. n. – Mykologický Sborník 40:135–136. 

Bedla růžově kořínkatá v Čechách. ‒ Mykologický Sborník 40: 136. 

Hník význačný a hník Boudierův. – Mykologický Sborník 40: 136–137. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Šťavnatka kluzká a šťavnatka papouščí – Mykologický Sborník 40: 137. 

Závojenka mechovkovitá.– Mykologický Sborník 40: 140. 
Holubinka slonovinová – Russula elephantina Fr. ‒ Mykologický Sborník 40: 141. 

 

1964 

Vzácnější a méně známé druhy hlenek v Čechách a na Moravě. – Česká Mykologie 

18: 55–59. 

Didymium macrospermum Rost. – dvoukožnatka velkovýtrusá. – Česká Mykologie 

18: 236–237. 

Kustřebka zední v květináči/Dr. E. W./. ‒ Mykologický Sborník 41: 8–9. 

Bedla dívčí – Lepiota rhacodes Fr. ex Vitt. var. puellaris Fr. ‒ Mykologický Sborník 

41: 9–10. 

Pečárka uťato–hlíznatá – Agaricus abrubtibulbus Peck. ‒ Mykologický Sborník 41: 

10. 
Slzivka sladkovonná – Hebeloma sacchariolens Quél. ‒ Mykologický Sborník 41: 

11. 

Stroček trubkovitý (kominíček) – Craterellus cornucopioides (L.) Fr. ‒ 

Mykologický Sborník 41: 11–12. 

Bělohnojnik Badhamův – Leucocoprinus badhamii (Bk. et Br.) Locquin. ‒ 

Mykologický Sborník 41: 12. 

Slzivka kořenatá – Hebeloma radicosum (Bull. ex Fr.) Ricken. – Mykologický 

Sborník 41: 12–13. 

Plžatka buková – Limacium penarium (Fr.) Schroeter. ‒ Mykologický Sborník 41: 

13. 

Plaménka šedohlínová – Flammula lenta (Pers.) Gill. ‒ Mykologický Sborník 41: 
14. 

Špička listová – Marasmius epiphyllus Fr. ex Pers. ‒ Mykologický Sborník 41: 14. 

Dva druhy jarních šupinovek (rolniček): – Agrocybe praecox, A.dura. – 

Mykologický Sborník 41: 16–17. 

Pečárka obrovská – Agaricus augustus Fries. ‒ Mykologický Sborník 41: 42–43. 

Kukmák smrkový – Volvariella hypopithys (Fr. ex Karst.) Mos. ‒ Mykologický 

Sborník 41: 43–44. 

Třepenitka hlava Medusina – Hypholoma caput–medusae (Fr.) Ricken. ‒ 

Mykologický Sborník 41: 44. 

Ucháč čepcovitý – Gyromitra infula Schaeff. ‒ Mykologický Sborník 41: 45. 

Šupinovka kostrbatá. – Mykologický Sborník 41: 46. 

Mnohokrčka dírkovaná – Myriostoma coliforme (Dicks. ex Pers.) Corda. ‒ 
Mykologický Sborník 41: 47. 

Trepkovitka Bresadolova – Crepidotus bresadolae Pilát. ‒ Mykologický Sborník 41: 

47. 

Tři nové odrůdy hub hřibovitých; Xerocomus chrysenteron var. nigrescens Wich. n. 

v. – Mykologický Sborník 41: 49. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Leccinum testaceo–scabrum var. olivaceo–viride Wich. n. v. – Mykologický 

Sborník 41:  
Leccinum testaceo–scabrum var. viridescens Wich. n. v. – Mykologický Sborník 41:  

Hvězdovka brvitá – Geastrum fimbriatum Fr. ‒ Mykologický Sborník 41: 72–73. 

Strmělka ojíněná (nebo zimní). ‒ Mykologický Sborník 41: 73–74. 

Štítovka hnědavě bílá – Pluteus patricius Schulzer. ‒ Mykologický Sborník 41: 75. 

Štítovka chlupatá – Pluteus villosus ss. Debary. ‒ Mykologický Sborník 41: 75. 

Pavučinec (pahřib) mnohotvárný – Mykologický Sborník 41: 97. 

Kukmák stromový (bělovlnný) – Volvariella bombycina (Pers. ex Fr.) Sing. ‒ 

Mykologický Sborník 41: 97. 

Strmělka mechová – Clitocybe umbonata (Pers.) Konr. ‒ Mykologický Sborník 41: 

97. 

Strmělka číškovitá – Clitocybe cyathiformis (Bull.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 

41: 98. 
Čirůvka holubičí – Tricholoma columbetta Fr. – Mykologický Sborník 41: 98. 

Čirůvka bílá – Tricholoma album (Schaeff. ex Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 41: 

98–99. 

Hník domácí – Coprinus domesticus (Pers.) Fr. ‒ Mykologický Sborník 41: 99–100. 

Dvě vzácnější bedly: Generis Lepiota species duae rariores. ‒ Mykologický Sborník 

41: 100–101. 

Ušíčko černé – Pseudoplectania nigrella (Pers. ex Fr.) Fuckel. ‒ Mykologický 

Sborník 41: 101–102. 

Trávnička černomodrá – Leptonia (Rhodophyllus) lazulina (Fr.) Quél. ‒ 

Mykologický Sborník 41: 102–103. 

Pečárka šupinatá – Agaricus squamuliferus Moeller. ‒ Mykologický Sborník 41: 
103. 

Hřibník kaštanový trpasličí. Gyroporus castaneus (Bull.) Quél. var. pygmaeus Wich. 

n. var. ‒ Mykologický Sborník 41: 130–131. 

Jedlé a chutné druhy pavučinců. ‒ Mykologický Sborník 41: 131–133. 

Hník kořenující (mrvní). – Coprinus fimetarius (L.) Fr. ‒ Mykologický Sborník 41: 

133. 

Hník smetištní – Coprinus sterquilinus Fr. ‒ Mykologický Sborník 41: 134. 

Lištička modrošedá – Cantharellula obbata (Fr.) Bousset. ‒ Mykologický Sborník 

41: 134. 

Slizobedla slzivá – Limacella lenticularis (Fr. ex Lash) Gilb. ‒ Mykologický 

Sborník 41: 134. 

Žlutě, hlínožlutě a okrově zbarvené holubinky. ‒ Mykologický Sborník 41: 135–
137. 

 

1965 

Suchohřib příživný – Xerocomus parasiticus (Bull. ex Fr.) Quél. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 5–6. 

Dva druhy krásnorůžků. ‒ Mykologický Sborník 42: 12. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Bedla vlnatá – odrůda okrovosírová. ‒ Mykologický Sborník 42: 12–13. 

Hlíva pozdní – Pleurotus serotinus (Schrad.) Gill. ‒ Mykologický Sborník 42: 13. 
Čtyři druhy našich čechratek. ‒ Mykologický Sborník 42: 14. 

Kunc K., Wichanský E.: Hřib rubínový – Boletus rubinus W.G. Smith. – 

Mykologický Sborník 42: 34–35. 

Jazourek chlupatý – Trichoglossum hirsutum (Pers. ex Fr.) Boud. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 36–37. 

Ryzec bledoslizký – Lactarius glutino–pallens Moeller et Lange. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 40–41. 

Křehutka hlínobarvá – Psathyra lutensis Romagn. ‒ Mykologický Sborník 42: 42. 

Křehutka jarní – Psathyra vernalis Lange ex Kühn. et Romagn. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 42. 

Lysohlávka čokoládová – Psilocybe spadicea (Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 

42: 42–43. 
Lysohlávka tence masitá – Psilocybe sarcocephala (Fr.) Gill. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 43. 

Opětovný nález štítovky hnědobílé. ‒ Mykologický Sborník 42: 43–44. 

Šťavnatka březnovka – Hygrophorus marzuolus (Fr.) Bres. ‒ Mykologický Sborník 

42: 66–67. 

Škárka hvězdicovitá – Mycenastrum corium (Guers. in DC.) Desv. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 67–68. 

Tmavobělka šedohnědá – Melanoleuca polioleuca (Fr.) Kühner et Maire. 

Mykologický Sborník 42: 68. 

Tmavobělka krátkonohá – Melanoleuca brevipes (Bull. ex Fr.) Pat.‒  Mykologický 

Sborník 42: 69. 
Štítovka nažloutlá – Pluteus lutescens (Fr.) Bres. ‒ Mykologický Sborník 42: 70. 

Štítovka isabellová – Pluteus hiatulus Romagn. ‒ Mykologický Sborník 42: 70. 

Kržatka kořenující (špičatá) – Phaeocollybia lugubris (Fr.) Heim ‒ Mykologický 

Sborník 42: 71. 

Žlutotřepenitka pomněnková – Naematoloma myosotis (Fr.) A.H. Smith. ‒ 

Mykologický Sborník 42: 71. 

Lakovka pokroucená – Laccaria tortilis (Fr. ex Bolt.) Boud. ‒ Mykologický Sborník 

42: 71–72. 

Slzivka uťatá – Hebeloma truncatum (Schaeff. ex Fr.). ‒ Mykologický Sborník 42: 

72. 

Ryzec olšový – Lactarius cyathula Fr. ‒ Mykologický Sborník 42: 104. 

Lehce poznatelný, vydatný jedlý pavučinec. – Mykologický Sborník 42: 104–105. 
Rudočechratka uťatá – Rhodocybe truncata (Schaeff. ex Fr.) Singer. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 107. 

Rudočechratka špinavá – Lepista sordida (Fr.) Singer. ‒ Mykologický Sborník 42: 

107. 

Šťavnatka zlatožlutá – Hygrocybe obrussea (Fr.) Karst. ‒ Mykologický Sborník 42: 

107–108. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Penízovka páchnoucí – Lyophyllum rancidum (Fr.) Sing. ‒ Mykologický Sborník 

42: 108. 
Houby dřevokazné v Petřínských sadech v Praze. ‒ Mykologický Sborník 42: 116–

118. 

Praktické houbaření v Kanadě. ‒ Mykologický Sborník 42: 119–120. 

Kržatka špičatá – Phaeocollybia lugubris (Fr.) Heim. ‒ Mykologický Sborník 42: 

134. 

Helmovka cínová – Mycena stannea sensu Ricken. ‒ Mykologický Sborník 42: 134–

135. 

Helmovka pařezová – Mycena tintinabulum (Fr.) Quél. – Mykologický Sborník 42: 

135. 

Límcovka natřená – Stropharia inuncta (Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 42: 135. 

Límcovka měděnková krásnošupinatá v Kinského sadech v Praze – Stropharia 

aeruginosa. ‒ Mykologický Sborník 42: 135. 
Štítovka šedohnědá – Pluteus cinereo–fuscus Lange. ‒ Mykologický Sborník 42: 

136. 

Strmělka mlženka odrůda bílá. – Mykologický Sborník 42: 136. 

Čepičatka útlá forma polokulatá. ‒ Mykologický Sborník 42: 136. 

Kalichovka spáleništní – Omphalia maura Fr. – Mykologický Sborník 42: 136–137. 

Lištička číškovitá – Cantharellula cyathiformis (Bull. ex Fr.) Sing. ‒ Mykologický 

Sborník 42: 137. 

Křehutka síťnatá – Psathyra chondroderma Bk. et Br. (Kühn.– Romang.). – 

Mykologický Sborník 42:137. 

Křehutka křehoučká – Psathyra marcescibilis (Britz.) Sing. ‒ Mykologický Sborník 

42: 137. 
Slzivka obraná – Hebeloma spoliatum Fr. – Mykologický Sborník 42: 138. 

Šupinovká jehličnatá – Pholiota marginata (Batsch) Quél.  ‒ Mykologický Sborník 

42: 138. 

 

1966 

Coprinus velox Got. ap. Gill. (sensu Lange) – hnojník rychlý. – Česká Mykologie 

20:32–33. 

Physarum rubiginosum Fr. – vápenatka nachová. – Česká Mykologie 20: 61. 

Československé druhy rodu Hemitrichia Rost. (Myxomycetes). – Česká Mykologie 

20:189–198. 

Kačenka náprstkovitá odrůda žilnatá. – Mykologický Sborník 43: 26. 

Dvě tmavobělky. – Mykologický Sborník 43: 29. 
Dva druhy jarních pavučinců – Generis Cortinarius duae species vernales ‒ 

Mykologický Sborník 43: 29–30. 

Štítovka hnědočerná – Pluteus brunneo–ater Wich. n. sp. ‒ Mykologický Sborník 

43: 30. 

Zajímavé nálezy v roce 1965. ‒ Mykologický Sborník 43: 39. 

Z nálezů v roce 1965. ‒ Mykologický Sborník 43: 43. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Hník strakatý – Coprinus picaceus Fr. ex Bull. ‒ Mykologický Sborník 43: 44–45. 

Bedla síťohlavá – Lepiota areolata Wich. n. sp. ‒ Mykologický Sborník 43: 68. 
Holubinka bukovka odrůda panenská. – ‒ Mykologický Sborník 43: 69. 

Hník sněžný – Coprinus niveus (Pers. ex Fr.) Fr. – Mykologický Sborník 43: 69. 

Hník roztrhaný Coprinus hiascens (Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 43: 69. 

Hník srdcovýtrusný – Coprinus patouillardi Quél. ‒ Mykologický Sborník 43: 70. 

Řasnatka vosková – Galactinia cerea (Sow. ex Fr.) Svrček. ‒ Mykologický Sborník 

43: 70. 

Loupavka mřížkovitá – Hysterangium separabile Zeller. ‒ Mykologický Sborník 43: 

79. 

Trepkovitka měnlivá – Crepidotus variabilis (Pers. ex Fr.) Quél. ‒ Mykologický 

Sborník 43: 79. 

Muchomůrka šiškovitá – Amanita strobiliformis (Vitt.) Quél. ‒ Mykologický 

Sborník 43: 81. 
Tři tmavobělky. ‒ Mykologický Sborník 43: 97–99. 

Čirůvka žíhaná – Tricholoma virgatum (Fr.) Kumm. ‒ Mykologický Sborník 43: 99. 

Čirůvka nevábná – Tricholoma inamoenum (Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 43: 

100. 

Červenolupen porfyrový – Rhodophyllus (Entoloma) porphyrophaeus (Fr.) Lange. ‒ 

Mykologický Sborník 43: 100–101. 

Slizobedla slzivá – Limacella guttata (Fr. ex Pers.). ‒ Mykologický Sborník 43: 101. 

Žlutotřepenitka roztroušená – Nematoloma dispersum (Fr.) Karst. ‒ Mykologický 

Sborník 43: 102. 

Dva druhy význačnějších hlív. ‒ Mykologický Sborník 43: 102–103. 

Dvě hlívy. ‒ Mykologický Sborník 43: 103. 
Kukmák myší odr. hrbolatý – Volvariella murinella f. terrestris Wich. n. f. ‒ 

Mykologický Sborník 43: 104–105. 

Nález vzácné muchomůrky císařské v Praze. – Mykologický Sborník 43: 105–106. 

Několik zajímavých nálezů hub. – Mykologický Sborník 43: 106. 

Hník rychlý – Coprinus velox God. ‒ Mykologický Sborník 43: 135. 

Několik vláknic. ‒ Mykologický Sborník 43: 138–139. 

Několik hřibovitých. ‒ Mykologický Sborník 43: 139–140. 

Dvě malé bedly. ‒ Mykologický Sborník 43: 140–141. 

Několik zajímavých nálezů v roce 1966. ‒ Mykologický Sborník 43: 141–142. 

Další zajímavé nálezy hub /Coprinus comatus var. stellato–laciniatus Wich. n. var./. 

‒ Mykologický Sborník 43: 142–143. 

Holubinka Velenovského v Kinského sadech v Praze. ‒ Mykologický Sborník 43: 
146. 

 

1967 

Houževnatec přivázlý – Lentinus adhaerens (Alb. et Schw.) Fr. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 7. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Ohnivec šarlatový – Plectania coccinea (Scop.) Fuckel. ‒ Mykologický Sborník 44: 

7. 
Strmělka ojíněná – Clitocybe radicellata Gill. ‒ Mykologický Sborník 44: 7–8. 

Závojenka (červenolupen) raná – Rhodophyllus vernus (Lund.) Romagn. ‒ 

Mykologický Sborník 44: 8. 

Zvonovka citronová – Rhodophyllus (Nolanea) icterinus (Fr.) Quél. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 9. 

Hník zlatovlasý – Coprinus auricomus Pat. ‒ Mykologický Sborník 44: 9. 

Šťavnatka vínová – Hygrophorus capreolarius Kalchbr. ‒ Mykologický Sborník 44: 

9. 

Několik zajímavých nálezů hub podle záznamů poradenské služby ČsMS z konce r. 

1966. ‒ Mykologický Sborník 44: 9–10. 

Dva druhy jarních hlízenek v Kinského sadech v Praze. ‒ Mykologický Sborník 44: 

12–13. 
Hrachovec hvězdovitý – Sphaerobolus stellatus Tode ex Pers. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 37. 

Naše běžné tvrdohouby. ‒ Mykologický Sborník 44: 38–41. 

Tmavobělka příbuzná – Melanoleuca cognata (Fr.) K. et. M. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 47. 

Kukmák myší odr. hrbolatý – Volvariella murinella (Quél.) Mos. var. umbonata 

(Lange) Wich. comb. nov. ‒ Mykologický Sborník 44: 51. 

Tři štítovky. ‒ Mykologický Sborník 44: 51–52. 

Šupinovka rezavokostrbatá – Pholiota subsquarrosa (Fr.) Quél. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 83–84. 

Šťavnatka šarlatová – Hygrophorus (Hygrocybe) coccineus Fr. ex Schaeff. – 
Mykologický Sborník 44: 84. 

Hloubenka zvlněná vonná – Eccilia undata (Fr.) Quél. var. odora Favre. ‒ 

Mykologický Sborník 44: 84. 

Hník kořenující – drobná forma. Coprinus macrorhizus Fr. ex Pers. – forma minor. 

‒ Mykologický Sborník 44: 85. 

Hník velkohlavý – Coprinus macrocephalus Berk. ‒ Mykologický Sborník 44: 85. 

Dvě bedly. ‒ Mykologický Sborník 44: 85–86. 

Holubinka sluneční – Russula solaris Ferd. et Winge. ‒ Mykologický Sborník 44: 

86. 

Pololysohlávka drobnoučká – Deconica minuscula Wich. n. sp. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 87. 

Neobvyklé stanoviště hub. Mykologický Sborník 44: 87. 
Chameotka dlouhonohá – Chamaeota longipes Wich. sp. n. – Mykologický Sborník 

44: 141–143. 

Bedla klamavá – Lepiota pseudohelveola Kühn. ex Hora, 1960. ‒ Mykologický 

Sborník 44: 143. 

Plaménka drobná – Flammula (Pholiota) scamba Fr. – Mykologický Sborník 44: 

143–144. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Šupinovka (Plaménka) šedohlínová odr. dřeňová /Pholiota (Flammula) lenta (Pers. 

ex Fr.) Singer var. medullata Wich. var. n./. ‒ Mykologický Sborník 44: 144. 
Límcovka žlutolesklá – Stropharia luteonitens (Vahl.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 

44: 146. 

Kozák topolový – Leccinum duriusculum (Kalchbr. et Schulz. ap. Fr.) Sing. ‒ 

Mykologický Sborník 44: 158–159. 

 

1968 

Československé druhy rodu Arcyria – vlněnka (Myxomycetes). – Česká Mykologie 

22: 129–145. 

Některé zajímavější nálezy z roku 1967 /Coprinus plicatilis var. filopes Wich. var. n. 

‒ Mykologický Sborník 45: 14–18. 

Další zajímavé nálezy v r. 1967 /Cantharellus decipiens Wich. n. sp.,Coprinus 

ephemerus var. radicans Wich. n.var./. ‒ Mykologický Sborník 45: 37–40. 
Hník krátkodobý odr. kořenující – Coprinus ephemerus (Fr.) var. radicans Wich. n. 

var. – Mykologický Sborník 45: 40. 

Plamenečka (Penízovka) kořenující – nová odrůda plamenečky (penízovky) 

sametonohé /Flammulina velutipes var. radicans Wich. n. var./. ‒ Mykologický 

Sborník 45: 69–70. 

Zajímavé nálezy v r. 1967. – Mykologický Sborník 45: 77–78. 

Strmělka Langeova – Clitocybe langei Sing. ‒ Mykologický Sborník 45: 79–80. 

Štítovka šedohnědá – Pluteus cinereo–fuscus J. Lange. – Mykologický Sborník 45: 

118. 

Štítovka patricijská – Pluteus patricius (Schulzer) Boud. ‒ Mykologický Sborník 45: 

119. 
Štítovka slámomilná – Pluteus straminiphilus Wich. sp. nov. – Mykologický 

Sborník 45: 119–120. 

Muchomůrka šiškovitá – Amanita solitaria (Bull. ex Fr.) Secr. ‒ Mykologický 

Sborník 45: 121. 

Žaludice lysá (obřízná) – v Kinského sadech v Praze. ‒ Mykologický Sborník 45: 

124. 

Zajímavé nálezy v r. 1968. ‒ Mykologický Sborník 45: 126–129. 

 

1969 

Kukmák maličký – Volvariella pusilla (Pers. ex Fr.) Sing. – Mykologický Sborník 

46: 3. 

Slzivka zatvrdlá – Hebeloma edurum Métrod. ‒ Mykologický Sborník 46: 3–4. 
Čtyři méně známé štítovky. ‒ Mykologický Sborník 46: 4–6. 

Palečka zimní – Tulostoma brumale Pers. ex Pers. ‒ Mykologický Sborník 46: 6. 

Houževnatec přitisklý – Lentinus adhaerens (Alb. et Schw. ex Fr.) Fr. ‒ 

Mykologický Sborník 46: 6. 

Méně známé houby rosolovkovité, vyskytující se v zimě nebo od podzimu do jara. ‒ 

Mykologický Sborník 46: 7. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Dvě čirůvky. ‒ Mykologický Sborník 46: 7. 

Třepenitka modrajicí – Hypholoma coprinifacies (Roll.) Herink. ‒ Mykologický 
Sborník 46: 7–8. 

Neobvyklý výskyt májovek v podzimních měsících r. 1968. – Mykologický Sborník 

46: 15.  

Zajímavé nálezy v r. 1968. ‒ Mykologický Sborník 46: 43–45. 

Hník stroupkatý – Coprinus aphtosus Fr. – Mykologický Sborník 46: 70. 

Stroček trubkovitý (kominíček). – Craterellus cornucopioides (L.) Fr. – 

Mykologický Sborník 46: 70. 

Stroček kadeřavý – Craterellus sinuosus Fr. ‒ Mykologický Sborník 46: 70. 

Tři plžatky. ‒ Mykologický Sborník 46: 70–71. 

Strmělka středobarvá (podle Piláta barvoměnná) – Clitocybe metachroa. ‒ 

Mykologický Sborník 46: 71. 

Stopečka pýřitá – Macropodia macropus Pers. /Macropodia macropus f. alba 
Wich./. ‒ Mykologický Sborník 46: 101. 

Hník velkohlavý – Coprinus macrocephalus Berk. ‒ Mykologický Sborník 46: 102. 

Některé vláknice. ‒ Mykologický Sborník 46: 104–105. 

Dvě vzácnější límcovky. ‒ Mykologický Sborník 46: 106. 

Václavka sírožlutá – Armillaria mellea forma sulfurea. ‒ Mykologický Sborník 46: 

106. 

Dvě nejmenší kržatičky. ‒ Mykologický Sborník 46: 106. 

Zvoneček Gaillardův – Geopyxis gaillardiana Boud. ‒ Mykologický Sborník 46: 

107. 

Zajímavější nálezy v r. 1969 /Amanita spissa var. alba Wich. n. var./. ‒ 

Mykologický Sborník 46: 109–113. 
Rolnička (šupinovka) bažinná – Agrocybe paludosa.(J. Lange) Kühn. et Romagn. ‒ 

Mykologický Sborník 46: 115. 

 

1970 

Šťavnatka cihlová – Hygrocybe sciophana (Fr.) Karst. – Mykologický Sborník 47: 

5. 

Šťavnatka krvavá – Hygrocybe miniata (Fr.) Kummer. – Mykologický Sborník 47: 

5. 

Štítovka Curtisiova (patricijská) – Pluteus curtisii (Bk. et Br.) Sacc. – Mykologický 

Sborník 47: 5. 

Kořenovec žlutavý – Rhizopogon luteolus Fr. et Nordh. emend. Tul. ‒ Mykologický 

Sborník 47: 6–7. 
Ryzce tmavohnědé, jejichž mléko nebo dužnina červenají. ‒ Mykologický Sborník 

47: 6–7. 

Ryzce, jejichž mléko na vzduchu fialoví. ‒ Mykologický Sborník 47: 8. 

Jedlé ryzce s mlékem mrkvově nebo vínově zbarveným. ‒ Mykologický Sborník 47: 

8. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Neobvyklý výskyt plodnic suchohřibu pestrého – Boletus (Xerocomus) rubellus 

(Krbh.) Mos. ve sklepě na zdi. ‒ Mykologický Sborník 47: 18–19. 
Strmělka smrdutá – Clitocybe clitopus (Fr. ex Fr.) Gillet – Mykologický Sborník 47: 

36. 

Hlíva pozdní – Hohenbuehelia serotina (Schrad. ex Fr.) Sing. ‒ Mykologický 

Sborník 47: 36. 

Strmělka nezdobná – Clitocybe inornata (Sow. ex Fr.) Gillet. ‒ Mykologický 

Sborník 47: 36. 

Rod: Límcovka – Stropharia (Fr.) Quél. ‒ Mykologický Sborník 47: 44–45. 

Čeleď: Šťavnatkovité – Hygrophoraceae Roze. ‒ Mykologický Sborník 47: 81–82. 

Šťavnatka Hedrychova – Hygrophorus (Limacium) hedrychii Vel. ‒ Mykologický 

Sborník 47: 83. 

Muchomůrka ježatohlavá – Amanita echinocephala (Vitt.) Quél. – Mykologický 

Sborník 47: 83. 
Liška nažloutlá – Cantharellus lutescens Pers. ex Fr. ‒ Mykologický Sborník 47: 83. 

Nový rod: Lepkavec – Chroogomphus (Singer) O.K. Miller. ‒ Mykologický Sborník 

47: 113. 

Hlíva ušatá – Pleurotus porrigens (Pers.) Gill., nyní Pleurocybella porrigens (Pers. 

ex Fr.) Sing. – Mykologický Sborník 47:117. 

Hlíva dřevní – Pleurotus lignatilis (Fr.) Gill. nyní Pleurocybella lignatilis (Pers. ex 

Fr.) Sing. ‒ Mykologický Sborník 47: 117–118. 

Rod: Hlívečka – Resupinatus Nees ex S.F. Gray. Mykologický Sborník 47: 118–

119. 

Strmělky s vůní anýzovou. ‒ Mykologický Sborník 47: 1. 

 

1971 

Tři štítovky. ‒ Mykologický Sborník 48: 3. 

Kukmák Taylorův – Volariella taylori (Lasch ex Oudemans) Sing. ‒ Mykologický 

Sborník 48: 4. 

Několik nálezů z r. 1970. ‒ Mykologický Sborník 48: 8–9. 

Dvě běločechratky. ‒ Mykologický Sborník 48: 37. 

Dvě křehutky. ‒ Mykologický Sborník 48: 51. 

Čirůvečka (hlíva) ozdobná – Tricholomopsis decora (Fr.) Sing. – Mykologický 

Sborník 48: 51. 

Pavučinec (pahřib) vřetenonohý – Cortinarius (Phlegmacium) saginus Fr. ‒ 

Mykologický Sborník 48: 51. 

Závojenka hnědošedavá – Rhodophyllus (Entoloma) lividoalbus Kühn. et Romagn. ‒ 
Mykologický Sborník 48: 88–89. 

Špička cibulová – Marasmius alliaceus (Jacq. ex Fr.) Fr. – Mykologický Sborník 

48: 89. 

Špička Wynneova – Marasmius wynnei Bk. et B. ‒ Mykologický Sborník 48: 89. 

Strmělka pupkovitá – Clitocybe umbilicata (Fr. ex Schäff.) Sing. ‒ Mykologický 

Sborník 48: 89. 



Mykologické listy, Praha, no. 145, 2020 – elektronická příloha    ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 ISSN 1213-5887 

Dva vzácné lošáky. ‒ Mykologický Sborník 48: 135. 

 

1972 

Štítovka tečkovaná – Pluteus punctatus Wich. n. sp. ‒ Mykologický Sborník 49: 1. 

Kropenatec zvoncovitý – Panaeolus campanulatus. ‒ Mykologický Sborník 49: 1–2. 

Poznámky k bedle červenající odr. zahradní (Lepiota rhacodes var. hortensis Pilát). 

‒ Mykologický Sborník 49: 43. 

 

1973 

Hřib Fechtnerův (bukový) – Boletus fechtneri Velenovský. – Mykologický Sborník 

50: 11. 

 

1974 

Hník vroubený – Coprinus crenatus Lasch ss. Ricken (z archivu). ‒ Mykologický 
Sborník 51: 33. 

 


